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Anotace
Bakalářská práce se zabývá nízkonákladovým cestovním nachem. Hlavním cílem bylo

zmapovat možnosti nízkonákladového ubytování a dopravy. Prvním dílčím cílem bylo

zjistit nejčastěji využívané druhy nízkonákladové dopravy. Druhým dílčím cílem bylo

zjistit hlavní důvody cestovatelů k využívání nízkonákladového cestování. Pro dosažení

hlavního cíle byl využit sekundární výzkum, kdy byly stručně popsány a vysvětleny

možnosti nízkonákladového ubytování a nízkonákladové dopravy. Odpovědi na

stanovené dílčí cíle byly dosaženy pomocí primárního výzkumu, který proběhl pomocí

strukturovaného dotazníkového šetření, kdy byl dotazník rozeslán online formou.

Nejvíce využívaným druhem nízkonákladové dopravy jsou nízkonákladové letecké

společnosti. Důvodem cestovatelů kvyužití tohoto způsobu cestování jsou finanční

prostředky a nové zážitky. Dosažené výsledky z tohoto výzkumu by mohly být přínosné

pro další výzkumy zabývající se nízkonákladovým cestováním.

Klíčová slova: Nízkonákladový cestovní ruch, nízkonákladové cestování,

nízkonákladové ubytování, nízkonákladové možnosti dopravy.

Annotation

Title: Low-Cost Travelling

This Bachelor thesis discusses low-cost tourism. The main goal was to map the

possibilities of low-cost accommodation and transport. The first partial goal was to

explore the most frequently used types of low-cost transport. The second partial goal

was to describe the main reasons for travelers who use low-cost travel. To achieve the

main goal, secondary research was used, which briefly described and explained the

possibilities of low-cost accommodation and low-cost transport. The answers to the set

sub-objectives were achieved by primary research, which was conducted through an

online questionnaire survey. The findings reveal that the most used type of low-cost

transport is low-cost airlines. The reason for travelers to use this method of travel is

their financial means and new experiences. The results of this thesis could be beneficial

for further research on low-cost travel.

Keywords: Low-cost tourism, low-cost travel, low-cost accommodation, low-cost

transportation options.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá nízkonákladovým cestovním ruchem, trendem, který se

neustále vyvíjí a získává na popularitě. Tato práce se proto orientuje na možnosti

nízkonákladového ubytování a nízkonákladové způsoby dopravy. Hlavním cílem této

práce j e tyto možnosti zmapovat.

Téma bakalářské práce "Nízkonákladové cestování" si autorka práce zvolila z několika

důvodů. Jedním takovým důvodem je, že autorka sama využívá nízkonákladové

ubytování i dopravu při svých cestách. Dále pak i proto, že se také zajímá o trendy

nízkonákladového cestování a celkově i o zkušenosti ostatních, kteří nízkonákladové

cestování preferují.

Mezi jedny z nej známějších autorů, věnujících se nízkonákladovému cestování, patří

Petr Novák a Matouš Vinš, kteří uvádějí nej různější tipy a triky, jak docílit co

nej nižších nákladů při cestování. Popisem a vysvětlením odborných názvů se zabývá

především profesor Josef Zelenka.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teorii, v níž se vychází

především z odborné literatury. Teoretická část má za cíl přiblížit a vysvětlit jednotlivá

klíčová slova, pojmy a náležitosti spojené s nízkonákladovým cestovním ruchem, proto

je tato část dělena na šest kapitol. V první a druhé kapitole je vysvětlen cestovní ruch,

jeho rozvoj a současná situace nízkonákladového cestovního ruchu. V kapitole třetí,

která se zabývá právě samotným nízkonákladovým cestovním ruchem, jsou také jeho

determinanty. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na služby v rámci nízkonákladového

cestovního ruchu, poté následují dvě podkapitoly, které popisují možnosti

nízkonákladového ubytování a nízkonákladového cestování. Pátá kapitola teoretické

části se zabývá motivací cestovatelů k využití tohoto druhu cestovního ruchu. Poslední,

kapitola obsahuje shrnutí celé teoretické části.

Na teoretickou část navazuje druhá neboli praktická část, kterou je kvantitativní

výzkumné šetření. Hlavním cílem práce je zmapovat možnosti nízkonákladového

cestování. Tato část práce také obsahuje vyhodnocení výsledků celého výzkumu.
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V závěru bakalářské práce je uvedené shrnutí dosažených výsledků, zhodnocení

naplnění cílů a doporučení pro další možné výzkumy.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Tato bakalářská práce má jeden hlavní cíl a další dva dílčí cíle. Hlavním cílem je

zmapovat možnosti nízkonákladové dopravy a ubytování. Důvodem výběru tohoto cíle

práce je nedostatečná informovanost české společnosti o nízkonákladovém cestování.

Hlavní cíl je tedy zaměřen především na typy a druhy nízkonákladového cestování

a možnosti ubytování, které cestovatelé na svých cestách mohou využít. Prvním dílčím

cílem je zjistit nejčastěji využívané druhy nízkonákladové dopravy. Druhým dílčím

cílem je zjištění hlavních důvodů cestovatelů k využívání nízkonákladového cestování.

Výzkumné otázky

• Jaká je hlavní motivace cestovatelů k využití nízkonákladového cestovního

ruchu?

• Jaký typ nízkonákladového ubytování je nejčastěji využíván při

nízkonákladovém cestování?

• Jaký druh nízkonákladové dopravy je považován za nejvíce rizikový?

• Které destinace j sou nej atraktívnej ší pro nízkonákladové cestování?

• Jaký způsob dopravy je nejvíce využíván při nízkonákladovém cestování?

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována formou sekundárního výzkumu.

Sekundární výzkum je zaměřen především na výstup dat, která byla již v minulosti

shromážděna jiným cílem zkoumání. Sekundární výzkum byl založen na vyhledávání

klíčových slov v kontextu k tématu nízkonákladového cestování, nízkonákladový

cestovní ruch, nízkonákladové ubytování, nízkonákladové možnosti dopravy. Zdroje

byly vyhledány prostřednictvím vyhledávače Google. Hlavní kritéria, pro vybrání

určitého textu, byla rozhodně kvalita, důvěryhodnost webových stránek a jejich datum

aktualizace. Literární rešerše a sběr dat byly využity prostřednictvím publikovaných
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studií na toto téma. Mezi hlavní přednosti tohoto výzkumu patří nižší časová náročnost,

jelikož je vynechán sběr nových dat, který bývá velmi zdlouhavý.

Pro praktickou část a výzkumné šetření byla zvolena kvantitativní metoda s formou

primárního výzkumu. Kvantitativní metoda se opírá především o dedukci a její výhodou

je obecnost a relativně rychlý sběr dat. Technikou, která byla zvolena pro primární

výzkum, je dotazníkové šetření, které se zaměřuje na mladé cestovatele, kteří využívají

nízkonákladové cestování. Strukturovaný dotazník obsahuje uzavřené i otevřené otázky.

Dotazník byl vytvořen na portálu google.com a následně rozeslán online. Respondenty

dotazníku byli mladí cestovatelé a studenti Univerzity Hradec Králové.

• Primární výzkum

Primární výzkum byl realizován prostřednictvím strukturovaného dotazníkového

šetření. Respondenty dotazníkového šetření byli mladí cestovatelé a studenti vysokých

škol, kteří nízkonákladové cestování využívají.

• Sekundární výzkum

Sekundární výzkum byl realizován prostřednictvím sběru dat z dostupných knižních

publikací jako je odborná literatura, odborné časopisy a online zdroje.

2.2.1 Výběr výzkumného souboru

Hlavním kritériem cílové skupiny byla plnoletost respondentů. Dalším faktorem pro

výběr respondentů bylo věkové rozmezí. Dotazník byl tedy poskytnut respondentům ve

věku 18-36 let. Výzkumné šetření probíhalo v Královehradeckém kraji v období od

31.1.2022 do 6.3.2022. Konečný stav respondentů, kteří dotazník vyplnili, byl dvě stě.

2.2.2 Standardizace

Standardizace proběhla na akademické půdě Univerzity Hradec Králové. Testovací

dotazníky byly předloženy 20 studentům prvního a druhého ročníku bakalářského

studia. Následně byly provedeny úpravy: změna ve formulaci testovacích otázek pro

lepší pochopení smyslu dané teze a rozšíření možnosti odpovědí.
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Dotazník se skládal z celkem 18 otázek, z toho jedna otázka byla otevřená. Otázky

v dotazníkovém šetření byly zaměřeny na nízkonákladové cestování, na motivaci


[…]

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Výzkumné otázky a získané odpovědi:

• Jaká je hlavní motivace cestovatelů k využití nízkonákladového cestovního

ruchu?

Motivace k využití nízkonákladového cestování jsou velmi různé a individuální.

Z dotazníkového šetření jasně vyplývá, že primární motivací nízkonákladových

cestovatelů jsou úspora peněz a nové zážitky. Zanedbatelným důvodem pak pro

cestovatele dobrodružství.

• Jaký typ nízkonákladového ubytování je nejčastěji využíván při

nízkonákladovém cestování?

Z odpovědí načerpaných z dotazníkového šetření vyplývá, že cestovatelé využívají

nejvíce ubytování pomocí Airbnb. Tedy volí formu levného ubytování, které poskytuje

vlastní kuchyni a možnost ubytování pro více osob ve společném pokoji. Ukázalo se, že

hlavní roli ve výběru nízkonákladového ubytování nehraje komfort a soukromí, ale

cena.

• Jaký druh nízkonákladové dopravy je považován za nejvíce rizikový?

Za nejvíce rizikový druh nízkonákladové dopravy je podle respondentů považován

autostop. Ačkoli využití autostopu patří k nejlevnějšímu způsobu dopravy, nelze říct, že

všichni nízkonákladoví cestovatelé by jej využili.

• Které destinace j sou nej atraktívnej ší pro nízkonákladové cestování?

Na základě získaných odpovědí se ukázalo, že nej atraktivnější destinace pro

nízkonákladové cestování se nacházejí v Evropě. Nej větší zastoupení odpovědí měla

Itálie.

• Jaký způsob dopravy je nejvíce využíván při nízkonákladovém cestování?

Průzkum odhalil, že nejvíce využívaným způsobem dopravy jsou pro nízkonákladové

cestovatele nízkonákladové letecké společnosti.
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Výsledky této práce by mohly pomoci při dalším výzkumu ohledně nízkonákladového

cestování, například při výzkumu, které nízkonákladové ubytování patří mezi

nejlevnější a nej využívanější mezi mladými cestovateli. Dále by bylo vhodné výsledky

využít při zmapování trendů v nízkonákladovém cestovním ruchu.
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8 Přílohy

Příloha č. 1

1. Jaké je Vaše pohlaví?
a) Muž
b) Žena

2. Vyberte rozmezí věku, do kterého patříte?
a) 18-23
b) 24-29
c) 30-34
d) 35 a více

3. Jaké je Vaše dosavadní vzdělání?
a) Základní vzdělání
b) Střední vzdělání
c) Střední vzdělání s výučním listem
d) Střední vzdělání s maturitní zkouškou
e) Vyšší odborné vzdělání
f) Vysokoškolské vzdělání

4. Zkusil/a jste někdy nízkonákladové cestování?
a) Ano
b) Ne

5. Pokud ne, chtěl/a byste někdy vyzkoušet nízkonákladové cestování? Pokud jste
na předcházející otázku odpověděl/a "ano", na tuto otázku již nemusíte
odpovídat.

a) Ano

b) Ne

6. Co bylo vaší hlavní motivací pro tento druh cestování? (Může být zaškrtnuto

více odpovědí)

a) Peníze

b) Nové zážitky

c) Poznat nové lidi
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d) Objevování méně známých turistických destinací

e] Touha vyzkoušet něco nového

7. Cestoval/a jsi takto sám nebo s někým? (Respondent volil pouze jednu

odpověď]

a) Sám
b) S partnerem
c] S kamarádem/kamarády
d] S rodinou
e] S osobou, se kterou jsem se seznámil/a za účelem tohoto cestování
f) Jiné

8. Jaký typ nízkonákladové ubytování jste využil/a? (Může být zaškrtnuto více

možností]

a] Couchsurfing
b] Levný hotel
c] Hostel
d] Housesitting
e] AirBnb
f] Turistická ubytovna
g] Tramping
h] Kemp ování
i] Jiné

9. Který druh nízkonákladové dopravy jste využil/a? (Může být zaškrtnuto více
možností]
a] Přeprava vlakem
b] Přeprava autobusem
c] Autostop
d] Nízkonákladové letecké společnosti
e] BlaBlaCar
f] Jiné

10. Kolik dopravních prostředků jste využil/a na cestě do cílové destinace?

a] Pouze jeden
b] 2-3
c) 4-5
d) 6 a více
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11. Považujete některé z následujících druhů cestování za rizikové? (Může být
zaškrtnuto více možností)
a) Autobus
b) Vlak
c) Autostop
d) Letecké
e) BlaBlaCar
f) Ne, všechny mi připadají bezpečné
g) Jiné

12. Kde jste se dozvěděl/a o nízkonákladovém cestování?

a) Rodina, kamarádi, známí

b) Online zdroje

c) Tištěná/knižní publikace

d) Jiné

13. Kde jste se dozvěděl/a o nízkonákladovém ubytování?

a) Rodina, kamarádi, známí

b) Online zdroje

c) Tištěná/knižní publikace

d) Jiné

14. Jaké jazyky jste během cestování využil/a? (Může být zaškrtnuto více

možností)

a) Angličtina
b) Němčina
c) Ruština
d) Francouzština
e) Španělština
f) Jiné

15. Kolik zahraničních zemí jste doposud navštívil/a s využitím nízkonákladového

cestování?
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a) Pouze jednu
b) 2-3
c) 4-5
d) 6 a více

Která z vámi navštívených zemí pro

odpověď]

Vás byla nejvíce zajímavá? (Otevřená

16. S jakým zavazadlem jste takto cestoval/a?
a) S batohem
b) S příručním zavazadlem
c) S kufrem
d) Pouze s kabelkou/ taškou
e) Jiné

17. Na čem se podle Vás dá nejvíce ušetřit během cest, aby bylo cestování nejméně
nákladné?
a) Doprava
b) Ubytování
c) Stravování
d) Služby
e) Jiné
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