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Cíl práce: Hlavním cílem bylo zmapovat možnosti nízkonákladového ubytování

a dopravy. Prvním dílčím cílem bylo zjistit nejčastěji využívané druhy nízkonákladové

dopravy. Druhým dílčím cílem bylo zjistit hlavní důvody cestovatelů k využívání

nízkonákladového cestování..

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X • • • • •

Vymezení cíle a jeho naplnění • X • • • •

Zpracování teoretických aspektů tématu X • • • • •

Zpracování praktických aspektů tématu X • • • • •

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X • • • • •

Hloubka a správnost provedené analýzy X • • • • •

Práce s literaturou • X • • • •

Logická stavba a členění práce X • • • • •

Jazyková a terminologická úroveň • X • • • •

Formální úprava a náležitosti práce X • • • •

Vlastní přínos studenta • X • • • •

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X " Č T • • 1 • 1 •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiatorské kontroly ukazuje nízkou shodu 3 % což je správně
odcitováno, takže je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma práce Nízkonákladové cestování je velice populární v cestovním ruchu a je zde stále
co objevovat a přinášet do daného tématu. Studentka se s prací vypořádala velice osobitě a
pojala zajímavě. Na teoretickou část je navázána praktická část. Teoretická část představuje
základní pojmy z oblasti nízkonákladového cestování a ubytování. Ilustrativní obrázky
vhodně doprovází celou práci. V praktické části byla představena metoda dotazníkového
šetření, které představuje velice pestré výsledky. Odpovědi na výzkumné otázky jsou
uvedené v kapitole 5 - Shrnutí a diskuze výsledků. K bakalářské práci nemám žádné
výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený na na
nízkonákladové cestování. Na teoretickou část vhodně navazuje praktická část a výzkum
odpovídá potřebám této kvalifikační práce. Zájem autorky pro danou problematiku
hodnotím velice pozitivně. Celkově je bakalářská práce napsaná se zápalem pro danou
tématiku a je vidět přehled autorky. Studentka prokázala, že je schopna vypracování
odpovídající práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká by byla jiná možnost výzkumu pro dané téma?
2. Jakou má tento druh cestování budoucnost?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 19. května 2022
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